
 

1 

 

 

DECRETO Nº 671/2016 

Exonera, a pedido, a servidora Mary Anne Hermes, do cargo de 
Subcoordenador Regional. 

O PREFEITO DE BARREIRAS, Sr. Antonio Henrique de Souza Moreira, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município 
de Barreiras/BA. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a servidora Mary Anne Hermes, do 
Cargo em Comissão de Subcoordenador Regional, símbolo NH6, lotada 
no Gabinete. 

Art. 2º - O presente decreto deverá ser publicado na forma prevista nos 
Arts. 25 e 26 da Lei Orgânica do Município de Barreiras/BA. 

Art. 3º - Ficam retroagidos os efeitos deste decreto ao dia 01 de 
novembro de 2016. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2016. 

Antonio Henrique de Souza Moreira 

Prefeito de Barreiras 

 

DECRETO Nº 672/2016 

Dispõe sobre nomeação de Membros do Conselho Municipal de 
Habitação e do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social do Município de Barreiras – BA, instituído pela 
Lei Municipal 789/2008 de 09 de Janeiro de 2008. 

O PREFEITO DE BARREIRAS – ESTADO DA BAHIA, Antonio Henrique 
de Souza Moreira, no uso das atribuições que lhe são conferidas a Lei 
Orgânica do Município de Barreiras e considerando o Art. 7º §1º da Lei 
789 de 09-01-2008, 

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados e empossados como membros do Conselho 
Municipal de Habitação e do Conselho Gestor do Fundo Municipal 
de Habitação de Interesse Social, os seguintes membros: 

Membros: 

Secretaria de Finanças 

Titular: Pedro Antonio de Oliveira Neto      

Suplente: Lenira Maria Silva Almeida   

    

Câmara Municipal 
Titular: José Pereira da Silva       
Suplente: Wefferson Santana Nunes da Silva   
 
 
 
 

  
  
Secretaria de Infraestrutura 
Titular: Reginaldo Ivo Marinho Cesar    
Suplente: Dourival Mamed Dócio Alves    
  
Procuradoria Geral do Município 
Titular: Rosana Carmo Briglia     
Suplente: Wagner Barbosa Pamplona    
  
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo  
Titular: José Leonardo Vanderley Carvalho   
Suplente: Ronaldo Ursulino dos Santos   
  
Secretaria do Trabalho e Promoção Social 
Titular: Rogério Tavares da Silva     
Suplente: Sylvana Mariz Nogueira Lopes   
  
 Associação de Produtores Nova Canaã (moradia popular) 
 Titular: Elizio Oliveira Queiroz      
Suplente: João Carlos Marques Ferreira    
  
Associação de Moradores do Bairro Santa Luzia (Associação de 
Moradores) 
Titular: Odilon Santos de Oliveira    
Suplente: Jailton João da Silva  
  

Clube de Dirigente Logística - CDL (Desenvolvimento Urbano) 
Titular: Benedita Tadeu Campos     
Suplente: Frederico Nobrega     
  
Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB (Entidade 
Acadêmica) 
Titular: Paulo Roberto Baqueiro Brandão   
Suplente: Evanildo Santos Cardoso     
  
Universidade do Estado Da Bahia - UNEB (Entidade Acadêmica) 
Titular: Ana Maria Coelho de Barros     
Suplente: Rodrigo Kortz de Menezes     
  
Igreja Evangélica Assembleia de Deus (Entidade Religiosa) 
Titular: Aderlan José Ramos     
Suplente: Deusdete dos Santos Ferreira   
  
Diocese de Barreiras (Entidade Religiosa) 
Titular: João Batista Magalhães      
Suplente: Martin Mayr      
 
Art. 2º - Fica empossada na Presidência do referido Conselho o Sr. 
Rogério Tavares da Silva, na vice-presidência o Sr. Elizio Oliveira 
Queiroz, como Secretário: Reginaldo Ivo Marinho Cesar e Tesoureira a 
Sra. Lenira Maria Silva Almeida conforme Regimento Interno.  
Art. 3º  - Os membros do Conselho ora nomeados terão mandato de 2 
(dois) anos, com possibilidade de reeleição por mais um mandato 
consecutivo com fim de mandado em 31 de dezembro de 2016.  
Art. 4º  -  Os serviços prestados em decorrência desta nomeação serão 
gratuitos e considerados como prestação de serviços relevantes ao 
Município. 

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto 
correrão por conta de dotação orçamentária própria. 

Art. 6º - Este decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições contrárias.  

 

Gabinete do Prefeito, 25 de novembro de 2016. 

Antonio Henrique de Souza Moreira 
Prefeito de Barreiras 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

ATO DE RETIFICADOR DA HOMOLOGAÇÃO DA COMISSÃO SELETIVA CENTRAL  

 

A Comissão Seletiva Central das eleições de Direção das Escolas da Rede Municipal de Ensino retifica e divulga no site eletrônico: 

www.barreiras.ba.gov.br, o Ato Retificador da HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS E RESPECTIVOS CANDIDATOS APTOS A CONCORREREM A 

ELEIÇÃO PARA O EXERCÍCIO DOS CARGOS DE DIRETORES E VICE-DIRETORES DA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, Após 

cumprimento de todas as etapas previstas no EDITAL SME-002/2016, de 11 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de 12 de Outubro de 

2016 e suas alterações e determina a devida publicação no Diário Oficial do Município.  

 

OBJETO DE RETIFICAÇÃO: CHAPAS CONCORRENTES DO COLÉGIO MUNICIPAL PADRE VIEIRA 

 

Barreiras, 25 de novembro de 2016. 

Franciney de Souza Sardeiro  

Professor Efetivo  

Secretário Municipal de Educação 

Presidente da Comissão Seletiva Central 

 

Arizângela de Arimatéia Farias Mendonça  

Professora Efetiva 

Membro Titular da Comissão Seletiva Central  

 

  Márcia Rasia Figueiredo  

Especialista em Educação Efetiva 

Membro Titular da Comissão Seletiva Central  

 

Adalto de Araújo Soares  

Professor Efetivo  

Membro Titular da Comissão Seletiva Central  

 

Patrícia Xavier Porto 

Professora Efetiva  

Membro Suplente da Comissão Seletiva Central  

 

Maria Leda de Souza 

Especialista em Educação Efetiva 

Membro Suplente da Comissão Seletiva Central  

 

Zilneide Silva Pianezzola 

Professora Efetiva 

Membro Suplente da Comissão Seletiva Central

UNIDADE ESCOLAR  PADRE VIEIRA  CHAPA SITUAÇÃO FINAL: 

CANDIDATO DIRETORA Maria Eurides de Souza 01 HOMOLOGADA 

CANDIDATO A DIRETORA Jehanny Shirley Fernandes Braga 02 HOMOLOGADA 

CANDIDATO VICE-DIRETOR Ulindenberg de Oliveira Paschoal 02 HOMOLOGADA 

CANDIDATO VICE-DIRETOR Elisângela Batista Gomes 02 HOMOLOGADA 

http://www.barreiras.ba.gov.br/


 

4 

 

ATO RETIFICADOR DE HOMOLOGAÇÃO DA COMISSÃO SELETIVA CENTRAL  

 

A Comissão Seletiva Central das eleições de Direção das Escolas da Rede Municipal de Ensino retifica e divulga no site eletrônico: 

www.barreiras.ba.gov.br, o Ato Retificador da HOMOLOGAÇÃO DE CHAPA E RESPECTIVOS CANDIDATOS APTOS A CONCORREREM A 

ELEIÇÃO PARA O EXERCÍCIO DOS CARGOS DE DIRETORES E VICE-DIRETORES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, Após 

cumprimento de todas as etapas previstas no EDITAL SME-002/2016, de 11 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de 12 de Outubro de 2016 

e suas alterações e determina a devida publicação no Diário Oficial do Município.  

 

OBJETO DE RETIFICAÇÃO: CHAPA CONCORRENTE DA ESCOLA MUNICIPAL IAZINHA PAMPLONA  

 

Barreiras, 25 de novembro de 2016. 

Franciney de Souza Sardeiro  

Professor Efetivo  

Secretário Municipal de Educação 

Presidente da Comissão Seletiva Central 

 

Arizângela de Arimatéia Farias Mendonça  

Professora Efetiva 

Membro Titular da Comissão Seletiva Central  

 

  Márcia Rasia Figueiredo  

Especialista em Educação Efetiva 

Membro Titular da Comissão Seletiva Central  

 

Adalto de Araújo Soares  

Professor Efetivo  

Membro Titular da Comissão Seletiva Central  

 

Patrícia Xavier Porto 

Professora Efetiva  

Membro Suplente da Comissão Seletiva Central  

 

Maria Leda de Souza 

Especialista em Educação Efetiva 

Membro Suplente da Comissão Seletiva Central  

 

Zilneide Silva Pianezzola 

Professora Efetiva 

Membro Suplente da Comissão Seletiva Central 

 

 

UNIDADE ESCOLAR  IAZINHA PAMPLONA CHAPA SITUAÇÃO FINAL: 

CANDIDATO DIRETORA Sônia Maria Escobar de Matos Ferreira ÚNICA HOMOLOGADA 

CANDIDATO VICE-DIRETOR Simone Pereira Regis ÚNICA  HOMOLOGADA 

http://www.barreiras.ba.gov.br/


 

5 

 

PORTARIA SME Nº 033/2016. 

“Designa Comissão Especial para Análise e Classificação dos Requerimentos de Ampliação de Jornada de Trabalho e Reenquadramento 

Funcional dos Professores e Especialistas em Educação, destinados ao preenchimento de vagas reais do Quadro Efetivo da Rede Municipal 

de Ensino”. 

O Secretário Municipal de Educação Franciney de Souza Sardeiro, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica do município e por 

designação do Decreto n° 291/2016 e o disposto no Edital- SME Nº004/2016 de 10 de novembro de 2016 e os critérios da legislação municipal 

específica; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designada a Comissão Especial composta exclusivamente de servidoras efetivas da Rede Municipal de Ensino, para análise, 

deferimento, indeferimento e classificação dos requerimentos de Ampliação da Jornada de Trabalho e Reenquadramento para o regime de quarenta 

horas dos Professores e Especialistas em Educação. 

Art. 2º - A Comissão terá a seguinte composição: 

        Emicrar Carla Macêdo da Silva – Matrícula nº1041 - Presidente 

        Maria Leda de Souza - Matricula nº 5075 

        Marama cunha Xavier de Vasconcelos – Matrícula nº2195 

  

  Suplentes:   

       Cleide da Cruz Lima Oliveira – Matrícula nº10906 

       Dirceu Alves Pereira – Matrícula nº11132 

       Magda Maria Cardoso e Souza – Matrícula nº10382/2195 

 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se, e cumpra-se. 

 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em Barreiras-Bahia, 25 de Novembro de 2016. 

 

Franciney de Souza Sardeiro 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 291/2016 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 


